Wilh. Ludv. *Ne & nostra Colloquia Helvici, quibus explicandis hactenus operam dedimus silentio pretereamus*

cereamus; Uelim ex iis unum caput, institutum inter Pædagogum & puerum, de moribus informandis hic repetas?

Princeps in Pædagogi persona dicit: Tu mihi videre non in aula natus, sed in caula, adeò moribus es agrestibus.

Puerum ingenuum decent ingenui mores.

Quoties alioquitur te quispiam, cui debes honorem, compone te in rectum corporis statum: Aperi caput, vultus sit nec tristis, nec torvus, nec impudens, nec protervus, nec instabilis, sed hilari modestia temperatus.

Oculi verecundi, semper intenti in eum, cui loqueris:

Juncti pedes, quietæ manus. Nec vacilles alternis tibiis, nec sint gesticulosæ manus, nec mordeto labrum, nec scabito caput, nec fodito aures.

Vestis item ad decorum componatur, ut totus cultus, vultus, gestus & habitus corporis ingenuam modestiam, & verecundam indolem præ se ferat.

Puer: Quid si mediter? Pæd. fac. Pu. quid si sic. Pæd. propemodum. Pu. quid si sic? Pæd. Hem satis est: Istud tene. Ne sis ineptè loquax, aut præceps: nec vagetur animus interim, sed sis attentus, quid ille dicat.

Si quid erit respondendum; id facito paucis ac pudenter, subinde præfatus honorem, nōnunquā & addito cognomento honoris gratiā, atque identidem modicè flectens alterum genu, præsertim ubi responsum absolueris. Nec abeas, nisi præfatus veniam, aut ab ipso dimissus.

Nunc

Nunc age, specimen hujus rei nobis præhe. Quantum temporis abfuiſti à maternis ædibus?

Pu. jam ſex fermè menses.

Pæd. addendum erat Domine.

Pu. jam ſex fermè menses Domine.

Pæd. nunc tangeris deſiderio matris.

Pu. nonnunquam ſanè.

Pæd. cupis eam reviſere?

Pu. Cupio Domine, ſi id pace liceat tuâ.

Pæd. nunc ſectendum erat genu. Bene habet, ſic pergito. Quum loqueris, cave ne præcipites ſermonem,

Aut hæſites linguâ, aut palato immurmures, ſed diſtinctè, clarè, articulatè, conſueſcito proferre verba tua.

Si quendam præteribis natu grandem Magiſtrum, Doctorem, aut alioqui virum gravem, memento aperire caput, nec pigeat inſectere genu.

Itidem facito, quum præteribis ædem ſacram, cum ſacra peraguntur.

In convivio ſic te præbebis hilarem, ut ſemper memineris, quid deceat ætatem tuam.

Postremus omnium admoveto manum patinæ. Si quid datur lautius, reculato modeſtè.

Si inſtabitur, accipe, & age gratias: mox decerptâ portiunculâ, quod reliquum eſt, illi reddito, aut alicui proximè accumbenti.

Si quis præbibet, hilariter illi bene precator, ſed iple bibito modicè. Si non ſitis, tamen admoveto cyathum labiis.

Arride loquentibus: ipſe ne quid loquaris, niſi rogatus.

Si quid obſcœni dicetur, ne arride, ſed compone vultum quaſi non intelligas.

Ne

Ne cui obrectato, ne cui temet anteposito, ne tua
jactato, ne aliena despicio. Esto comis etiam erga
tenuis fortunæ sodales. Neminem deferto, ne sis lin-
gvâ furili. Ita fiet, ut sine invidiâ laudem invenias, & a-
micos pares. Si videris convivium esse prolixius, pre-
catus veniam, ac salutatis convivis, subducito te à mensa.
Vide ut horum memineris. Pu. dabitur opera mi
Præceptor. Nunquid aliud vis. Pæd. Audito
nunc libros tuos. Pu. fiet, sed quales? Pæd. Or-
bem sensualium Pictum Comenii, in primis de prudentia,
quæ in perspicientia veri, solertiaque versatur.

P. O, jam memini me legisse quædam de illa,
Ista nimirum est, quæ omnia circumspicit, ut ser-
pens, agitque, loquitur, vel cogitat nihil incassum.
Respicit tanquam in speculum, ad præterita;
Et prospicit, tanquam telescopio, futura seu finem:
Atque ita perspicit, quid egerit; & quid agendum
restet?

Actionibus suis præfigit honestum, utilem, simul-
quæ si fieri potest, jucundum scopum. (finem)

Scopo (fine) prospecto, dispicit media, ceu viam,
quæ ducit ad scopum; sed certa & facilia, potius pau-
ciora, quàm plura: ne quid impediatur.

Occasioni) quæ fronte capillatâ, sed vertice calvâ,
adhæcalata, facile elabatur) attendit, captatque eam.

In via pergit cautè: (providè) ne impingat aut ab-
erret.

Quenam est causa efficiens Prudentiæ?

Princ. Chr.

Præcipue est sedulitas in literis, secundum Deum.

Quodnam est sedulitatis proprium?

Princ. Chr.

Illud, quod amat labores, fugit ignaviam, semper est
in opere, ut formica: Et comportat sibi, ut illa, copiam

H

omnium

omnium rerum. Non dormit semper, aut serias agit, ut
ignavus & cicada; quos tandem præmit ignavia.

Incepta alacriter urget, usque ad finem; nihil pro-
crastinat, nec cantat cantilenam corvi, qui ingeminat
Cras Cras.

Post exantlatos labores, & lassata, quiescit: sed,
quiete recreata, ne otio adsuescat, redit ad negotia.

Diligens discipulus, similis est apibus, quæ ex variis
floribus mel congerunt in alveare suum.

Johan. Frid.

Habes ne versiculum de apibus?

Habeo: Ut vos non vobis mellificatis apes;

Sic, non solum nobis nati sumus, secundum Plato-
nem, sed ortus nostri partem patria, partem parentes ven-
dicant, partem amici; atque (ut placet Stoicis) quæ in
terris gignuntur, ad usum hominum omnia creati, homi-
nes autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se
alius alii prodesse possent: La hoc naturam debemus du-
cem sequi, & communes utilitates in medium afferre, mu-
tatione officiorum, dando, accipiendo, tum artibus, tum
operâ, tum facultatibus devincire hominum inter homi-
nes societatem.

Wilh. Ludv.

*Cum moderatè dando accipiendoq; humana socie-
tas devinciatur; queritur, utrum nobi-
lius, dare, an accipere?*

Ut agere semper est præstantius, quàm pati; activum
cum præster passivo: sic dare melius est, quàm accipere.

Ex quo fluit liberalitas, quæ est virtus, mediocritatem
servas in pecuniis vel aliis facultatibus dandis accipiendisq;.

Cum autem non solum pecuniâ benignè fit indigen-
tibus, sed etiam operâ & industriâ; queritur iterum, u-
trum ex his sit honestius & latius patens?

Illud

Illud quod ex industria & operâ constat. **Quan-** Princ. Chr.
quàm in utroque inest gratificandi liberalis voluntas: ta-
men altera ex arcâ, altera ex virtute depromitur: Largi-
tioque, quæ fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis
exhaurit; Et facile benignitas benignitate tollitur, quâ
quo in plures usus fueris, eò minus in multos uti poteris.

Putas tu eos amicos tibi fideles & constantes esse, Princ. Chr.
quos tua pecunia in amicitiam induxit?

Hoc patet ex verbis Regis Philippi, filium Alexandrum
in quadam epistola reprehendentis, quod, largitione be-
nevolentiam Macedonum consecetur. Quæ te,
(malum inquit) ratio in istam induxit spem, ut eos tibi fi-
deles putares fore, quos pecuniâ corrupisses? An tu id a-
gis, ut Macedones non te Regem suum sed ministrum, &
præbitorem putent? Bene ministrum & præbitorem,
quia sordidum Regi. Melius etiam, quod largitio-
nem corruptelam dixit esse. Fit enim deterior, qui
accipit, atque ad idem semper expectandum paratior.

Hoc ille filio: sed præceptum putemus omnibus.

At qui operâ, id est virtute, & industria benefici & Wilh. Ludv.
liberales erunt, primùm, quò pluribus profuerint, eò plu-
res ad benignè faciendum adiutores habebunt. Inde
ii, qui ab alio adjuti sunt virtute, doctrinâ, consiliis, & si-
milibus, debent & ipsi jam edocti alios adjuvare. Car-
pendi etiam sunt isti, qui Masas carius æquo vendunt, quas
ipsi, ab aliis gratuito vel vili, vel singulari benedictione
Dei, acceperunt. Cùm homo homini predesse de-
bet, maximè officiis & prudentiæ præceptis tradendis, ad
benè beateque vivendum, quibus alii bene instituti,
alii prodesse possunt.

bovi trituranti non sit obligandum os; tamen etiam cavendum, ne ex nimio pabulo nauseam concipiat, & opus suum segnius peragat.

Johan, Frid.

Quò pacto beneficia operâ dantur?

Hoc fit, secundum Ciceronem; 1. consulendo, quod est jurisprudentiæ. 2. defendendo, quod est oratoris. 3. operam commodando: Et beneficia petendo, iudicibus commendando, pro re alterius vigilando, eos qui consulunt, aut defendunt rogando.

Princ. Chr.

Quas habes cautiones hîc observandas?

- I. Sedulo cavendum, ne dum alios juvare velimus, alios offendamus.
- II. Utendum est excusatione, adversus eos, quos invitus offendas.
- III. In beneficiis collocandis mores hominum, non fortunam sequi oportet: nec gratiam fortunati & potentis, causæ inopis & optimi viri antepone.

Ad questionem hoc in loco non inelegantem, melius ne apud inopem, an apud divitem beneficium collocetur?

Cicero respondet: melius apud bonos, quàm apud fortunatos beneficium collocari. Cui Themistocles haud obscure suffragari videtur. Qui cum consuleretur, utrum bono viro pauperi, an minus probato diviti, filiam collocaret; Ego, verò inquit, malo virum, qui pecuniâ egeat; quàm pecuniam, quæ viro.

IV. Ne quid contra æquitatem contendamus, nec per injuriam. Fundamentum enim perpetuæ commendationis & famæ est justitia: sine qua nihil potest esse laudabile.

Hic

*Hic velim has tres liberalitatis cautiones expo-
pendas; in quas multi graviter impin-
gunt, nimirum:*

Princ. Chr.

Quibus, Quomodo & Quantum dandum sit.

Queritur itaq; 1. quibus dandum?

Johan. Frid.

Cuiq; pro dignitate, id enim est justitiæ fundamentum. Nemo omnino est negligendus, in quo aliqua significatio virtutis apparet. Vivitur enim non cum perfectis hominibus, pleneque sapientibus: sed cum iis, in quibus præclarè agitur, si sunt simulacra virtutis.

Cùm autem multitudo est infinita egentium, vulgari liberalitas moderanda est; & ut quisque erit conjunctissimus, Ita benignitatis in eum plurimum conferendum, Quo in gradu sunt: Parentes, liberi, propinqui; item, ejusdem gentis, nationis, linguæ, aliisque ob virtutem noti. In collocando tamen, & in referenda gratia, si cætera paria sunt, hoc maximè officii est, ut quisque maximè opis indigeat, ita ei potissimum opitulari. Et alibi, Propensior benignitas esse debet in calamitosos: nisi fortè erunt digni calamitate. Quod contrà fit à plerisque. A quo enim plurimum sperant, etiam si ille his non egeat, tamen ei potissimum inserviunt. Dant isti passerem, ut lucrentur ovum apud divitem,

Tandem tribuatur etiam cuique vel ignoto, quicquid sine detrimento commodari possit. Ut, erranti comiter monstrare viam, non prohibere aquâ profluentem, consilium deliberanti dare fidele: pati, ab igne ignem capere, lumen de suo lumine ita accendi, ut & ipsi luceat, & id genus alia, quæ sunt iis utilia, qui accipiunt; danti non molesta.

H 3

Querat

Wilh. Ludv.

*Quærat quis, quid iis dandum, qui nos beneficiis
provocarunt?*

Ibi major cura quædam adhibenda, & beneficia diligenter ponderanda, quo animo & studio in nos collata sint; Ubi merita non incunda saltem, sed referenda est gratia. Nullum enim officium referendâ gratiâ magis necessarium est. Hesiodus jubet ea, quæ acceperis utenda, majore mensurâ, si modò possis, reddere; Imò imitari agros fertiles, qui multò plus afferunt, quam acceperunt. Etenim si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia conferre: quales in eos esse debemus, qui jam profuerunt.

Johan. Frid.

II. Queritur, Quomodo dandum sit?

Eo modo, ne obsit benignitas, & iis, quibus benignè videbitur fieri, & cæteris. Nam, qui gratificantur cupiam, quod obsit illi, cui prodesse velle videantur, non benefici, neque liberales, sed perniciosi assentatores judicandi sunt. Et qui aliis nocent, ut in alios liberales sint, in eadem sunt injustitia, ut si in suam rem aliena convertant; Isti plerumque cupiditate rapiendi etiam ducuntur, quæ in tali liberalitate inest, ut ad largiendum suppetant copie. Multi sunt, & quidem cupidi splendoris & gloriæ, qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur; spoliant & destruunt augusta templa, ut ædificent exigua sacella. Id autem tantum ab officio abest, ut nihil magis officio possit esse contrarium.

Princ. Chr. *Quid de iis beneficiis statuis, quæ teneritate quædam
absq; judicio sunt?*

Ista æquè magna non sunt habenda, atque ea, quæ judicio, consideratè constanterque delata sunt.

Benç-

Benevolentia, non ardore quodam amoris, sed stabilitate judicanda est. Neque inani gloria & ostentatione, quâ plerique magis, quàm naturâ ducti multa faciunt, benefici simus, Non hic donum, sed animum attendamus.

III. *Queritur Quantum dandum sit?*

Wilh. Ludv.

In hac quaestione sedulo cavendum, ne major benignitas sit, quàm facultas; nach dem Deutschen Sprichwort: Man soll nicht mehr verzehren/ als sein Pflug löhne ernehren. Quoniam autem copiae singulorum parvae sunt; Eorum autem, qui his egeant, infinita est multitudo. Non abs re erit, ut vulgarem liberalitatem, de qua antea dictum, referamus ad Ennii finem: Nihilominus ut ipsi luceat: nimirum ut facultas sit, quâ in nostros simus liberales. Exemplis etiam constat; permultos patrimonia profudisse inconsultè largiendo. Quam immoderatam largitionem seu prodigalitatem, tandem secuta sunt rapinae, odiaque eorum, quibus ademerunt; Inconsultè nimirum dando egere coeperunt, alienisque bonis manus afferte.

Quomodo inter se differunt Liberalitas & prodigalitas?

Princ. Chr.

LIBERALITAS est gravium virorum.

PRODIGALITAS verò essentatorum populi.

LIBERALES itaque sunt, qui suis facultatibus, aut captos à prædonibus redimunt; aut æs alienum suscipiunt amicorum causâ: aut in filiarum collocatione adjuvant, aut opitulantur, vel in re quærenda, vel augenda, ut hujus sunt varia subjecta. Quibus accensentur etiam pupilli, orphani, item scholæ & templa ædificanda seu restauranda.

Potes no

Wilh. Ludv. *Potesne hic verum vera liberalitatis exemplum
in medium proferre?*

Possum, & quidem Cimonis Atheniensis ex Cor-
nelio Nepote: Qui tanta fuit liberalitate, cum complu-
ribus locis praedia, hortosque haberet, ut nunquam in eis
custodem imposuerit fructus servandi gratia, ne quis im-
pediretur, quò minus ejus rebus, quibus vellet, frueretur.
Semper cum pedissequi cum nummis sunt securi, ut, si quis
opis ejus indigeret, haberet, quod statim daret, ne diffe-
rendo videretur negare. Sæpe, cùm aliquem offen-
sum fortuna videret minus bene vestitum, suum amicu-
lum dedit. Quotidiè sic coena ei coquebatur, ut, quos
invocatos vidisset in foro, omnes devocaret: quod face-
re nullum diem prætermittebat. Nulli fides ejus, nul-
li opera nulli res familiaris defuit. Multos locupleta-
vit; Complures pauperes mortuos, qui unde efferren-
tur, non reliquissent, suo sumtu extulit. Sic se geren-
do minimè est mirandum, si & vita ejus fuit secura, &
mors acerba.

Johan. Frid.

Qui autem dicuntur Prodigii?

Qui intempestivis epulis, comædorum gesticulato-
rumque muneribus, ludorum, venationum, item pyro-
bolorum (germanicè *Feuerwerk*) apparatu pecunias pro-
fundunt, & in eas res impendunt, quarum memoriam aug-
brevem, aut nullam omninò sint relicturi. Quorum
exempla in medium proferre piget, cùm omnia fuerint,
& adhuc sint plena aut prodigorum aut avarorum; pauci
verò qui medium teneant.

*Cùm autem liberalitas, facilè abeat in prodiga-
litate, quæ emergendo nos sæpe are alienò
obruat.*

*obruimus; Queritur non immerito, quò
pactò & hoc caveri possit?*

1. Legibus sumptuariis de vestitu, victu, ædificando.
2. æquò pretiò rebus necessariis constitutò.
3. Usurarum moderatione.
4. Profligatione ignavorum & luxuriosorum.
5. Certò agri & supellectilis modò.
6. Monopoliorum coërcione.
7. Legibus conjugiorum, ut ætatis vel rei familiaris & ar-
tificii ratio habeatur.
8. Eleemosinâ, quâ succurratur pupillis, viduis, senibus æ-
grotis.

Johan. Frid.

*Quibus coloribus depingitur liberalitas in tuo
Orbe sensualium Pictò Comenii?*

Princ. Chr.

LIBERALITAS modum servat circa divitias, quas
honestè quærit: Ut habeat, quod largiatur egenis;

Hos vestit, nutrit & ditat hilari vultu & alatâ manu.

Opes subjicit sibi; non se illis; ut avarus: qui ha-
bet, ut habeat, & bonorum suorum non possessor, sed cu-
stos est, & insatiabilis semper corradit unguibus suis.

Sed parcit etiam, & adservat suas res, occludendo;
ut semper habeat:

At prodigus malè disperdit bene parta, ac tandem
eget.

*Pauca ut de fide etiam dicamus, queritur primum,
quotuplex illa sit?*

Wilh. Ludv.

Triples. I. justificans, quæ sola, Christum cum be-
neficiis suis apprehendens, salvat: II. Historica, quam
impii, imò etiam, Diaboli habent, sed contremiscunt.
III. Politica, quam Cicero vocat dictorum, [convento-
rumque constantiam, Fides dicitur, ut fiat, quod dictum
est,

est, & est justitiæ fundamentum. Inde cavendum, ne temerè quid promittamus, sed personarum rerumque desideratarum conditiones diligenter exquiramus. Nam promissum cadit in debitum; nisi res sit impia & contra Deum. Promissa non debent esse vincula iniquitatis.

Si quis temporibus adductus hosti quid promittat, teneturne illud servare?

Princ. Chr.

Maxime, Et quidem exemplo Reguli, primo bello Punico à poenis capti, ad supplicium redire malentis, quàm fidem hosti datam fallere.

Sunt ne fœdera cum infidelibus faciendâ?

Wilh. Ludv.

Non facilè, nisi necessitate urgente, facta autem non perfidè alicujus commodi gratiâ rumpenda. Exemplo Ladislai Regis Hungarorum; qui cum Amurathâ Rege Turcarum iniisset foedus, illudque jure jurando in Evangelio, Amurathes autem in Alcorano sanctissimè invicem confirmassent. Ladislaus interim videns Amuratham bello Asiatico implicatum, non veritus est spe magni lucri pacem rescindere.

Itaque cum exercitus utrinque instructi manus confererent: Amurathes extractis è sinu literis initi foederis intentis in cœlum oculis inquit: Hæc sunt Jesu Christe fœdera, quæ Christiani per nomen tuum sanctè jurarunt, datamque sub tuo nomine fidem perfidè violarunt. Nunc Christe, si tu es Deus, tuas, measque injurias ulciscere.

Vix cum hæc dixisset, ex templo foederis rupti suator, paulò post Rex Ladislaus ipsi ceciderunt. Cujus capite hastæ affixo, publicè Amurathes exclamavit: Tales justus Deus poenas, ex auditis Turcarum imprecationibus à perfidis Christianis exigit.

Quis nunc multorum Christianorum perfidiam,
proximo

proximo bello germanico (proh dolor) plus satis notam,
non obstupescat & exhorrescat.

Quando igitur promissis standum non est?

Si promissum est inutile vel ei, cui promissum sit, vel **Princ. Chr.**
ei qui promiserit, ut, non reddere depositum gladium,
post depositionem, furioso facto.

2. Si plus tibi noceat, quam illi profit; cui promi-
seris. Nam contra officium est, majus damnum an-
teferri minori.

3. Si coactus metu, aut deceptus dolo promiseris.
Exemplo Josuæ, cui Gabaonitæ, fingentes se è longinquo
venire, callidè imposuerant, quibus tamen propter jura-
menti religionem pepercit, saltem eos, eorumque poste-
ritatem servitio mulctando.

*Cùm multa de seriis jam dicta fuerint, non immea-
ritò queritur, annon ludere & jocari in-
terdum liceat?*

Maximè. Si modò modestè & facetè; nam du- **Johan. Frid.**
rabile nihil est, quod caret alternâ requie. De quo
ita Cicero. Non ita generati à natura sumus, ut ad lu-
dum & jocum facti esse videamur; sed ad severitatem po-
tius, & ad quædam studia graviora, atque majora. Lu-
do & joco uti quidem licet, sed sicut somno, & quietibus
cæteris, tum, cum gravibus, seriisque rebus satis feceri-
mus. Ipsumque genus jocandi non profusum, nec
immodestum, sed ingenuum & facetum esse de-
bet. Ut enim pueris non omnem licentiam lu-
dendi damus, sed eam, quæ ab honestis actionibus
non sit aliena: Sic in ipso joco aliquod probi ingenii lu-
men eluceat.

Zum Beschluß unsers Examinis wird nicht
unbillig gefraget / worzu doch die
Sprüche Salomonis dienen / deren
Ihre Gnaden die fürnehmsten annoch
in frischen Gedächtniß haben?

Princ. Chr.

Umb zu lernen Weisheit und Zucht / Verstand/
Klugheit / Gerechtigkeit / Recht und Schlecht. Daß
die Albern wichtig / und die Jünglinge vernünftig und fürs
ichtig werden. Wer weise ist / der höret zu und bessere
sich / und wer verständig ist / der läst ihme rathen / daß er
vernehme die Sprüche und ihre Deutungen / die Lehre
der Weisen und ihre Beyspiel.